
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

434 27/05/2021 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA TELECAMERE 

VIDEOSORVEGLIANZA.  

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT.A) D.LGS 50/2016. 

              

CIG: ZC531BBE2F 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

PREMESSO CHE sul territorio di questo Comune sono state  installati sistemi di 
videosorveglianza, in ampliamento di quelli già esistenti, al fine di prevenire il 
danneggiamento di beni pubblici e per la tutela dell'integrità delle persone e delle 
cose e la prevenzione degli atti criminosi; 

 

PREMESSO CHE sussiste la necessità di provvedere alla costante manutenzione e 
all’aggiornamento dell’impianto di videosorveglianza comunale, finalizzato alla sicurezza 
urbana, in alcune sue parti vetusto, ammalorato e perciò bisognoso di interventi tecnici;  

CONSIDERATO CHE è necessario provvedere alla sostituzione della telecamera 
presente in Via G. D’Aristotile , piazzale dell’Asilo Nido Comunale “Pollicino”   
 

VISTO il D. LGS. 50/2016 che prevede, agli artt. 35 e 36, il ricorso all’affidamento diretto 
per forniture e servizio di importo inferiore ad € 40.000,00;  

 la L. 145/2018 che all’art. 1 c. 130, modificando l'art.1, c. 450 della legge n. 296 del 
2006, per gli acquisti di beni e servizi inferiori alla soglia di € 5.000,00 (iva 22% esclusa) 
prevede per la stazione appaltante l’affidamento diretto senza dover ricorrere al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) o ad altri mercati elettronici o al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 
 

 ATTESO CHE trattasi di spesa pari ad € 631,96 (iva 22% esclusa), si ritiene di affidare la 
suddetta fornitura mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.lgs. n. 50/2016 e senza ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione o ad altre centrali di committenza ai sensi dell’art.1, c. 450 della Legge n. 
296/2006;  
 

DATO ATTO CHE, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario 
acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni 
esterne dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario 
acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne  
 

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai 
sensi del vigente regolamento comunale di contabilità e dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

 VISTI gli artt. 183 e segg. del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli art. 16 e segg. del 
Regolamento Comunale di contabilità;  
 

DATO ATTO CHE:  la materia disciplinata dal presente provvedimento rientra tra le 
competenze del Settore Tecnico e non sussistono motivi di incompatibilità con la 
procedura in questione; 
 

RITENUTO OPPORTUNO  di affidare i lavori in oggetto alla ditta NET.GLOBAL di 



 

 

Libbi Rodolfo con sede a Tortoreto in Via De Amicis, 9, che si è impegnato ad 
eseguire i lavori al prezzo di € 518,00 oltre iva ; 

 

RITENUTO tale prezzo congruo ed adeguato; 

 

VERIFICATI i requisiti di idoneità professionale; 
 

TENUTO CONTO che il CIG relativo alla fornitura è il seguente: 

ZC531BBE2F 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito, 

 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai 
Dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di 
spesa; 
 

 

D E T E R M I N A 

 
Di dare atto del rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla normativa 
sull’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio citata in premessa;  
 

1. DI PROCEDERE all’acquisizione, per mezzo di procedura di affidamento 

diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a)  D.Lgs. 50/2016, 

dell’esecuzione dei lavori di ampliamento sistema videosorveglianza, alla 

ditta NET.GLOBAL di Libbi Rodolfo con sede a Tortoreto in Via De Amicis, 

9 che si è impegnato ad eseguire i lavori al prezzo di € 518,00 oltre iva; 

 

2. DI PRENDERE ATTO che il CIG riferito all’esecuzione dei lavori in 

argomento, è il seguente: ZC531BBE2F 

 

3. DI IMPUTARE la spesa di € 631,96  IVA compresa al capitolo 340 del 

bilancio corrente; 

 

4. DI COMUNICARE all’affidatario, il presente atto per l'accettazione. 

 

 

5. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. N. 267/2000, il 

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa 

del capitolo interessato dal presente provvedimento;  

 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 



 

 

 


